Dar
F 1030.8
R 38
1871

Library

University of Pittsburgh

Darlington Memorial Library

Bar

Class..... F 1030.8

Book..... R 38

1871

RELATIO

RERVM GESTARVM

IN

Novo-Francica Missione

ANNIS 1613 & 1614.

Ex Annis Litteris Societatis IESV impressis

LVGDVNI,
APVD CLAVDIVM CAYNE,
TYPOGRAPHVM,

CIO IOC XIIIX

2549

1871
R38
11030.8
131

Edition tirée à vingt cinq exemplaires. O.C.

15/4/51

TABVLA RERVM

	Pag.
I  UID <i>fit Nova Francia</i> -	I
II <i>De climate</i> - -	2
III <i>De moribus gentium</i>	4
IV <i>De prima exploratione Novæ Franciæ</i> - - - -	4
V <i>De situ, fluviiis et incolis</i> -	5
VI <i>De promontorijs, de quinque Francorum domicilijs</i> - -	8
<i>De ortu domicilij Sancti Salua- toris ad ostium amnis Pentegoetij</i>	9
VII <i>Appokont nostri ad Portum Re- galem</i> - - - -	16
VIII <i>De laboribus nostrorum</i> - -	17
IX <i>De rebus angustis</i> - -	25
X <i>Patres radices legunt et pisces ad sustentum domicilij</i> - -	36

	Pag.
XI <i>Saussæus ex Francia solvit ad novas missionis sedes collocandas et Sancti Salvatoris domicilium inchoat - - -</i>	37
XII <i>De impetu Anglorum in missionem Sancti Salvatoris et de ruina Sanctæ Crucis et Regii Portis arcium - - -</i>	41
XIII <i>Patres in Virginiam et inde in Angliam deportati - -</i>	53
XIV <i>Summa rerum in Novo-Francica missione gestarum - -</i>	59

IN NOVAM FRANCIAM, SEV
Canadiam Missio.

NOVA FRANCIA, Brasiliæ ac Peruuio continens ad Boream vastissima regio, Aquitanico Galliæ littori ad occasum obuersa, directas ab Occidente in Orientem, & contrà, lineas cum nostra Francia communes habet; ab eaque non ita longo maris traiectu octingentarum, aut is vbi latissimus est, mille leucarum dirimitur interuallo. Ex huiusmodi oppositu & vicinitate nostratis Frãciæ, Nouam Franciam maiores eam appellarunt; cui nomenclationi & illa altera, rei maximè congruens, accessit ex euentu causa, quòd eam terrarum adhuc incognitam oram primi mortalium Franci nostrates depre-

deprehenderunt, crebrisque nauigationibus, centum eoque amplius abhinc annis, frequentarunt. Canadiæ verò nomen, quod vulgò vniuersam in eam regionem confertur, eius modò plagæ Septemtrionalis proprium est, quæ CANADÆ fluminis, & nobilis sinus, cui à Sancto Laurentio nomen est, copiosis aquis alluitur. Enimuerò vniuersæ Nouæ Franciæ amplitudo, nunc, ad Floridæ confinia, multò licet quam nuper contractior, vndequadragésimo tamen gradu, versùs Austrum, determinatur; vtráque nostratis Franciæ latitudinem non paucis leucis porrigitur: exinde autem ignotis adhuc finibus in Aquilonem, sicut & immēsis tractibus in Sinicum mare ad Occidentem excurrit: quà denique Eurum spectat, nostro Aquitanico Oceano, Britannicóque, ipsi linearum parallelis obiecto, definitur.

CAELI eadem omnino, quæ nostri Gallici temperatio, ex ea ratione Climatis eiusdem, quam indicauimus, inesse illi regioni debet, vti reuera inest. Soli autem quin par quoque sit ratio, nihil pro-

prohiberet, si iugis adesset campestris terræ cultura: & perpetuarum ferè siluarum abesset densa opacitas. Nam opima omnino vniuersi terreni viscera, facile prodit ingens arborum amplitudo, atque proceritas: summam quoque glebam vbertate multa pinguem, tota planitie camporum, hilariter herbescens terræ viriditas ostendit.

GENS ea distinctis lingua & fede multis populis continetur, nulla vsquam consiliorum aut fortunarum communiione deuinctis: nulla nec lege, nec arte; nullo nisi piscatus, & venatus vitæ subsidio instructis: vix vlla Numinis cogitatione, aut salutis cura informatis: ad omne opus ignavis: stupidis ad artes, quæ ingenio aut memoria nitantur: in summa, belluinis pænè hominibus constat ea natio. Populus cum longinquo propinquove populo vix habet commercium, nisi quæ bello inferendo, aut defendendo potest interuenire. Immo, neque idem populus, eadem loci regione, ac tuguriorum vicinitate iunctus, fermè vnquam coire solet, nisi vt de armis, aduersum
com-

communes hostes capita conferat. Ex-
 terarum verò nationum Francicam vnam
 ferè suos in portus admittunt, Fibrinis,
 atque huiusmodi pellibus suis distrahen-
 dis, necessariâque veste, ac supellectile
 permutandis.

HANC noui orbis partem ex Francis
 nauarchis primi explorarunt Britones,
 anno quarto post millesimum quingen-
 tesimum; de qua vbi renunciauerant,
 eius repetendæ nauigationis, vel comites,
 vel æmulatores habuerunt deinceps fre-
 quentissimè, tum Normannos, tum
 cæteros Gallici Oceani accolæ. Vn-
 deuicesimo post anno, Ioannes Verazanus
 Florentinus, vicesimo item, ac tricesimo
 quarto Iacobus Quartierus Gallus, Brito,
 cum imperio missi ab Francisco Primo,
 Gallorum Rege, ipsius auspiciis occupa-
 tam regionem illam, eius posterorumque
 Regum iurisdictioni vindicarunt, cuius
 possessionem, per interualla suffectæ aliæ
 atque aliæ Francorum expeditiones, in
 hanc vsque diem Gallorum Regibus
 asserere perseuerarunt. De nostris verò
 missi quoque sunt anno superiore, qui
 Henrici

Henrici Quarti auctoritate populos, Francico nomino amicitia & Societate iunctos, ac reliquos etiam Canadios, Euangelij tanto sanctiore fœdere, Christo regum regi deuincirent. Quo de negotio antè quàm instituamus dicere, præter ea quæ generatim complexi sumus, necesse est de loco ac gente figillatim quædam capita enucleatius explicemus.

NOVA Francia Gallis adeuntibus gemino littore patet; altero, quod angusta fronte Oceano nostro, & Orienti obtenditur: altero, quod productiore tractu ad Floridæ vsque confinia Austro obiacet. Istud latus portubus, atque ostiis fluminum frequens est, quibus commodè penetrari possit in regionis mediterranea, & hâc ferè Galli terras illas ineunt: illud verò, Franciæ nostræ obiectum littus, quoniam oppositu ingentis insulæ, quam Nouam Terram appellant, importuosum pænè est, ea regione nostrates non subeunt. Eius orbis vastissimā planitiem ingentissimi aluei, aquis copiosissimum flumen irrigat, directo limite ab vltimo pænè occasu ad ortum,

ortum, quoad angusto freto ad insulam Terræ Nouæ, ipsiusque insulæ oppositu, eius ostia in Austrinum littus inflectantur. Ei fluuio gentile nomen est *Sacqué*, Sanctum Laurentium Galli appellarunt; cuius caput ampliùs quingentis inde leucis indigenæ ab lacu in trecentas patente leucas repetunt. In hunc amnium principem alij amnes nobiles ab Aquilone influunt, nempe Saguenaiüm, Tergeminus amnis, seu tres amnes, simul coëuntes, Algomequium, & cæteri non pauci. Saguenaij quingentarum, Tergemini quadringentarum leucarum navigatio longè porrigitur in Boream. E montibus, ad ripam Austrinam Saquéi amnis, transuersi feruntur in Meridianum Oceani littus alij quoque fluuij celebres; vnde populis, atque illius tractus regionibus plerisque gentilia ducta sunt nomina; sed eorum nonnullis sui moris appellationes Franci postea indiderunt. Fluuij autem sunt hi ad Austrum conuersi, Sanctus Ioannes, Pentegoëtius, Quinibequius, Choüacoëtius, Norembega, quem postremum amnem Champlænius

plænius eundem ac Pentegoetium esse contendit. Populi trans Saquéum, Sanctúmve-Laurentium, versùs Aquilonem, non procul illius ostiis, sunt Canadij, & Excomminuij: longè verò ab his, eadem Boreali ripa, versùs occasum, è regione Floridæ, incolunt Algomeguij, atque Ochasteguij. Cis Sanctum-Laurentium, in Australi ora degunt item Canadij, ad ipsum magni amnis flexum, ab Euro in Austrum declinātis. Post eos ad Occasum vergūt Souriquij, Acadiaë regionis incolæ: deinde ad Pentegoetium, seu Norembegam fluuium, Pentegoetij: ad horum dextram, Occasum spectantium, circa *Quebecum* arcem, Montagnetij: post Pentegoetios recto tractu Eteminuij, ad amnem Quinibequium: inde Almochiquij ad flumen Choüacoetium, latissimis campis diffusi: denique inter Floridam, & Saquéum magnum amnem, Iroquij campestribus, montosisque locis latissimè habitant. Reliquos Nouæ Franciæ populos multos, præsertim trans magnum Saquéum amnem, Aquilonares, Galli nostrates non nisi

nifi ex auditione norunt. Ex notis autem, amicos, ac pæne Socios habent Souriquios, Eteminquois, Montagnetios, Almochiquios, Algomequios, & Ochafteguios: istis capitales hostes Iroquios, hostili quoque in se animo experiuntur, eo maximè nomine, quòd Iroquiis Gallicum ipsorum hostibus bellum intulerint. Horum quidem populorum soli agriculturam, inscientser tamen, exercent Almochiquij, Iroquij, & Ochafteguij, miliumque Indicum, & fabam Brasiliacam ferunt.

PROMONTORIA celebria Franciam Nouam ineuntibus Meridiano littore occurrunt, Britonicum, ad ipsa ostia magni amnis, hoc est Sancti Laurentij; ab hoc deinde Heuæum, Arietinum, Sabulosum, Bifidum, Sanctus Ludouicus, Album, Sancta Helena. Eadem oram à Promontorio Britonico legentibus obuij fiunt portus, Campsæus, Sesambræus, Regius, Pulcher. Mediterranea verò per Sacquéum amnen, & Canadiæ fines subire volentibus, præteruehenda sunt, Britonicum, ad ostia eiusdem fluuij;
Sanctus-

Sanctus-Laurentius; Episcopium, Chætæum, & alia nonnulla promontoria: Tadouffacus denique portus ad Saguenaij fluminis ostia Sacquéum ineuntis.

Porrò in tam immenso terrarum ambitu, frequentibus expeditionibus, annis amplius centum, Franci domicilia omnino quinque constituerunt, quorum primum posuit Iacobus Quartierus posteriore sua navigatione, non ad *Sanctæ Crucis*, quæ nunc est, importuofas angustias, & cautes: sed in iis pænè vestigiis vbi nunc est Quebecum, Sancta Cruce quindenis leucis citerius. Alterum Petrus du Gas, dominus de Monts, anno quarto supra millesimum sexcentefimum erexit, in angusta insula, inter Eteminquois, in Australi propemodum littore: cui domicilio ac insulæ nomen *Sancta Crux* indidit. Idem eodem anno, in quasi peninsula, oræ Acadicæ, ad Regium Portum, eiusdem nominis exiguam arcem fossa & aggere munitam exstruxit. Portus Regius, & portui cognominis arx, sunt in ea, quam Franciam *Baiam* vocant, centum quinquaginta leucis à Campsæo promontorio,

montoric, leucas octo intra continentem. *Baia* scilicet Francis, sicut Hispanis, est amplior terræ sinus ad oram maris, aut fluminis maioris, angulato orbiculatove recessu, influenti aquæ ad interiora continentis præbens aditum. In extremo Francico Sinu portus est octingentorum passuum ostio peruius, duas leucas longus, vnam latus, duum millium capax maiorum nauium, cui ab nobilitate *Regius Portus* nomen à Champlænio Franco est inditum. Tertiam sedem quarto post anno condidit dominus de Monts ad Quebecium cornu, in Australi ripa Sacquéi amnis, è regione Aurelianæ insulæ, in Montagnetiorum solo; quam arcem Champlænius, qui operi præfuit, Quebecum à soli nomine appellauit, & eodem pænè loco Sanctam Crucem Iacobi Quartieri arcem olim conditam fuisse obseruauit. Quinti & vltimi Francici domicilij fundamenta Patres nostri iaciebant, ad ostium amnis Pentegoetij, cum ab irrupentibus Anglis opere prohibiti, atque in captiuitatem contra fas, & ius gentium abducti sunt. Iis ad hunc
modum

modum præmissis capitibus, quæ alioqui moratura erant institutam rerum narrationem, ad susceptam à Patribus nostris Canadicam expeditionem stylum conferamus.

Potrin-courtius Regij Portus castellum à domino de Monts sibi dono datum, eo ipso tempore, quo condebatur, ab Henrico Quarto petiuerat, eo iure, quo optimo, sibi asseri, vindicarique? ac eius non modò vindicias, sed nexum etiam impetrauerat. Secundùm quod ius arcis, & imperij prætereà certis finibus in Noua Francia Potrin-courtio attributi, Rex Patri Cotonò significat, velle se vti Sociorum opera in Barbaris illis ad Christum adiungendis; proinde scriberet ad Generalem Societatis Præpositum suo nomine, vti designarentur Patres in eam rem, quos primo quoque tempore illuc mittendos ipse Rex ad se accerferet, annuis duùm millium Librarum vectigalibus illi Missioni attributis. Annus huius sæculi octauus agebatur, cùm Rex ita de Canadicis rebus decerneret, cuius tamen cogitationes grauioribus negotiis aliò
se

se uocantibus, eius quoque interueniente obitu, sed eorum maximè negligentia, qui Regio nomine Canadicam prouinciam administrabant, nostrorum profectio in tertium pòst annum est dilata. Siue autem casu quopiam, siue hominum consilio, eam proferri trienni toto contigit, cùm iam in procinctu nostri essent; obortæ tamen subitò sunt eæ difficultates, quibus planum fieret, Cacodæmoni esse inuisa nostrorum in ea profectioe consilia. Regina quingentos aureos nummos, ex defuncti Regis decreto numerauerat: Domina *de Vernueil, de Sourdis, de Guercheuille*, alia sacrum aræ instrumentum, alia linteam vestem copiosam, alia per amplum viaticum munificè contribuerant: Pater Petrus Biardus, & Pater Enemundus Maffeus eò destinati animis ingentibus se comparauerant, vela & ventos auidè præstolantes. Status condictus dies vela faciendi eis conuenerat cum Biencourtio Potrincourtij filio, & Thoma Robinio, expeditionis ducibus, ad octauum calendas Nouembris anni decimi supra sexcentefimum; sed cùm eo die adfuissent,

adfuissent, nauigium farciebatur, & of-
 citanter quidem, in continenti; tantum
 aberat, vt idoneo commeatu & nauiga-
 tionis, & Canadicæ familiæ instructum
 esset. Instaurandæ naui suas operas,
 materiamque locauerant Caluiniani duo,
 & quia Biencourtio ac Robinio ad oper-
 arum mercedem deerant facultates,
 Caluiniani mercatores certam nautici
 fructus partem pacti sibi erant, eoque
 nomine, pro dominis in ea naue gerere
 posse sibi videbantur Iesuitis igitur locum
 in nauigio non futurum palam, & asseuer-
 anter edicunt, aut si futurum sit, ab
 illius operis redemtura, & cætera omni
 pactione se iamiam discedere: qua de
 sententia nec ipsius Reginæ auctoritas,
 ab Domino *de Cicoigne*, Dieppensis vrbis
 regio Præsides, grauiter, seuereque de-
 nunciata, Caluini affectas non potuit
 dimouere. Desperata res planè vide-
 batur, quòd hæc vna modò nauis in
 Nouam Franciam anno illo adornaretur;
 & non paterentur duo illi Caluiniani vlla
 se ratione demitigari: quæ nostra desti-
 tutio Dominam Guercheuillæam, religio-
 sissimam,